
 

 
Agli Atti  

All'ALBO 

Sul Sito web della scuola 

Alle Istituzioni scolastiche della Provincia BA 

 

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di fornitura materiale 

per la realizzazione del: 

Progetto:“E…STATE IN STEM” 

(di cui all’Avviso Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità 

del 30/01/2018 

“IN ESTATE SI IMPARANO LE STEM” 

(Campi estivi di scienze,matematica,informatica  e coding) II^ EDIZIONE 

“Corso di formazione, destinato a studentesse e studenti dell’Istituto, realizzato con il contributo del 

Dipartimento per lePari Opportunità,nell’ambitodell’avvisoInestate si imparano le STEM” 

                           

 
CIG: Z7E246BFD9 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre  1923,  n. 2440, concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la

  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

  1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo 

  e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la  legge 15 marzo 1997  n. 59,  concernente  “Delega  al  Governo  per il conferimento  di

  funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione

      e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

  recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

  marzo 1997, n. 59; 

  VISTO            l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488; 

VISTO  il Decreto Interministeriale  del 1 febbraio 2001 n. 44, "Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile  delle Istituzioni  Scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture “Attuazione 

  delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

  concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei  

  settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della 

  disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la Delibera del Collegio Docenti del 14/03/2018 di adesione ai progetti STEM; 

                     VISTO  il PTOF 2016/2019 e relativi documenti allegati; 

  VISTO     il P.A. 2018  approvato dal C.d.I. in data 01/02/2018; 

  VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto del 29/06/2018, con la quale è stato assunto in                  

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0004226/U del 26/07/2018 15:47:55



  bilancio il Progetto E….STATE IN STEM; 

 VISTO  l’Avviso della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le Pari Opportunità –del 

  30/01/2018, con il quale è stato previsto un finanziamento complessivo di euro 3 .000.000,00 a 

  valere sulle risorse del cap.493-Centro di responsabilità n.8-del Bilancio della Presidenza del 

  Consiglio dei Ministri(€10.000,00 per ciascuna scuola) per la realizzazione di percorsi di  

  approfondimento in materie scientifiche(matematica,cultura scientifica e    

  tecnologica,informatica e coding)da svolgersi nel periodo estivo rivolti prevalentemente alle 

  studentesse,ma anche a studenti,delle scuole primarie e secondarie di primo grado); 

VISTO       l’incarico del Dirigente Scolastico, prot. n° 0003936/U del 02/07/2018 con il quale è stato 

  individuata la figura di progettista; 

                    CONSIDERATO  che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  

  provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici 

  e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge  

  n.208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed 

  idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque 

  attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal  

  mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

  RILEVATO che alla data odierna non risultano presenti Convenzioni CONSIP attive relativamente 

  alle forniture  che  assommi in sé tutti gli articoli che si intendono acquisire con la 

  formula “chiavi in mano” comprensiva dell’installazione, configurazione e messa in 

  opera; 

VISTI    gli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016 relativi all’affidamento in appalto modalità di  

  richiesta di offerta RDO con lo strumento MePa; 

 

RITENUTO  di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi degli gli artt. 

 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul mercato 

 elettronico di CONSIP, per l'affidamento “chiavi in mano” del Progetto:“E…STATE 

 IN STEM”come descritto nel Capitolato tecnico allegato,dando atto che  saranno 

selezionate ed invitate le imprese che da indagine di mercato  

 risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto 

 oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  selezionandone almeno 5 

 tra quelle che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed  

 implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in 

 considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. 

 ddd) della legge n.11/2016; 

CONSIDERATA la necessità di concludere la fornitura entro il 30 ottobre 2018; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

DECRETA 

Art.1 
Oggetto 

 

Si decreta l’avvio delle procedure di affidamento della fornitura del progetto di cui all’Avviso Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità del 30/01/2018 “IN ESTATE SI IMPARANO LE STEM” 

Campi estivi di scienze,matematica,informatica  e coding) II^ EDIZIONE “Corso di formazione, destinato a studentesse e 

studenti dell’Istituto, realizzato con il contributo del Dipartimento per lePari Opportunità,nell’ambito dell’avviso In estate si 

imparano le STEM” tramite richiesta d'offerta  (RDO), ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, con 

richiesta di offerta (RDO) sul Mepa. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante manifestazione di 

interesse con in requisito di risultare abilitate aul Mepa e in possesso dei prodotti caratterizzanti il 

progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  selezionandone almeno 5 tra quelle 

che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso 

delle micro, piccole e medie imprese, tenendo in considerazione gli aspetti della territorialità e della 

filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. ddd) della legge n.11/2016.   

 

Art. 2 



Criterio di aggiudicazione 

L’aggiudicazione della fornitura avverrà sulla base del prezzo più basso, secondo quanto 

disciplinato dal D.Lgs n° 50/2016 ex art. 82 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.   

 

Art. 3 

 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio e della fornitura di cui all’art. 1 è di                   

€ 4.000,00 (quattromila) comprensivo di Iva. 

La Stazione Appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 

50/2016 (quinto d’obbligo) “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste 

nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 

contratto”. 

Art. 4 

Tempi di esecuzione 

Il servizio e la fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro 40 (quaranta) giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse 

solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del  

progetto è perentoriamente stabilita alla data del 30 Ottobre 2018, assumendosi la responsabilità di 

risarcire l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 

finanziamento siano revocati. 

Art. 5 

Approvazione atti allegati 

Si approva lettera di invito attraverso il portale MEPA. La procedura ed ulteriori dettagli saranno 

forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul Mercato Elettronico con determina. 

 
Art. 6 

La spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valere 

sull'Esercizio Finanziario2018 Imputazione Progetto P/105-PROGETTO “E…STATE IN STEM”. 

 

Art. 7 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto www.deamicis.gov.it ai sensi del D. lgs 

33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. Gli Avvisi sono pubblicati nella 

sezione Sito –Trasparenza, Bandi di gara e contratti. 

 

Art. 8 

Ai sensi dell’art.20 e dell’art. 21,dell’art.10 del D.Lgsn°163/2006e del GDPR (Regolamento UE 

2016/679) e dell’art.5 della legge n°241del7agosto1990,viene nominato Responsabile del 

Procedimento Annalisa Bellino, Dirigente Scolastico dell’I.C. “De Amicis-Giovanni XXIII” di 

Acquaviva delle Fonti (BA). 

 

 

                                                                                F.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Annalisa BELLINO 

                                                                        (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                  e per gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93) 

 


